

87885

173-174

Vår Fågelvärld 35 (1976)

på en god tillgång till miljöer där fåglarna kan leva under så naturliga betingelser som möjligt och oberoende av det för tillfället rådande intresset för holkuppsättning. Holkar kan också ha den nackdelen att de lättare väcker folks nyfikenhet än de naturliga boplatserna.

Flera lokalföreningar, främst de i Västerbotten, Norrbotten och Gävleborgs län har gjort stora

insatser vid restaurering av stubbar och uppsättande av holkar och konstgjorda risbon. En del av deras erfarenheter har dokumenterats i artiklar i VF på senaste tiden.

STIG HOLMSTEDT
SOF/skogsbruksenheten
Drottninggatan 112 C
113 60 Stockholm

Ett hotat våtmarksområde i Västmanland

I december 1973 föreslog Västmanlands Ornitologiska Förening (VOF) att ett större våtmarksområde, Islingby-Ösby-Hedbo ängsmarker i mellersta Västmanland, av länsstyrelsen skulle förklaras som naturreservat. Området är beläget strax öster om Västerfärnebo och utgörs till större delen av slätterängar. En mindre del av det ca 350 hektar stora området nyttjas dessutom för bete. Ärligen översvämmas hela denna yta av Svartåns vårfloede, vilket ger det näringstillskott som varit en förutsättning för slätterängarnas existens. För närvarande slås dock blott en fjärdedel av ängar-

na, vilket är beklagligt, eftersom biotopen som sådan är i starkt försvinnande, framför allt i Syd-sverige.

Att VOF föreslog ett reservatsförordnande grundar sig dels på att naturtypen med dess speciella fågelfauna är sällsynt, dels på att lokalen tycks vara en rastlokal av stort värde. Utmärkande för ängarnas häckfågelfauna är att ett fåtal arter svarar för större delen av antalet par. Så visade t.ex. revirkarteringar av 250 hektar 1975 att tofsvipa, enkelbeckasin, storspov, ängspiplärka, gulärla och sävspary svarade för drygt 70 % av

Islingby - Ösby - Hedbo ängsmarker i Västmanland. Området är under våren en betydande rastplats för änder, gäss och vadare. Foto: Per Olsson.



FÅGELSKYDD

totalt närmare 300 häckningar. Islingby-Ösby-Hedbo ängar är dessutom enda häckplatsen för brushane i Västmanland.

Belysande för lokalens funktion som rastplats är siffror om t.ex. 600 ljungpipare och 900 brushanar vid ett och samma tillfälle. Regelbundet ses även jämförelsevis stora ansamlingar av flera simänder och området är den enda regelbundna rastplatsen för sädgäss i Västmanland.

Liksom så många andra våtmarker, är nu också detta ängsområde hotat. För närvarande planeras en utomordentligt omfattande urgrävning av Svartån, vilket vid ett genomförande skulle eliminera våröversvämningarna och därmed förutsättningarna för slätterängsbiotopen och dess

fågelfauna. Förmodligen skulle delar av området komma att uppodlas.

En laga synförrättning avseende årensarbete genomförs för närvarande och planeras vara färdig under perioden hösten 1976-våren 1977. Under tiden verkar VOF på olika sätt för att hindra eller lindra detta projekt. Bakom föreningen finns bl.a. länsstyrelsens naturvårdsenhet samt naturvårdsverket, varför naturvårdsintressenterna knappast kommer att släppa området lättvindigt. Tvärtom kommer avsevärd energi att satsas på målet att få området brukat enligt tidigare sätt, och därmed bibehållandet av en intressant och allt ovanligare fågelbiotop.

LARS LINDELL

Alvins fond

Den 1 november 1976 utgår ansökningstiden för medel från Alvins fond. Förra året kom det in ett glädjande stort antal ansökningar, som visade på ökad aktivitet ute i landet. Inför årets ansökningar är det kanske också bäst att påminna om, att fondens huvudändamål är åtgärder för olika former av fågelskydd, och i mindre utsträckning rena fågelforskningsuppgifter.

Har du själv eller ni i er lokala organisation något intressant uppslag, så hör av er med en ansökan före ovanstående dag till: *Alvins fond, c/o Ulf Weinberg, Naturvårdsverket, 171 20 Solna.*

VIKING OLSSON

Nya SOF-märken

Nu kan du köpa SOF:s nya föreningsmärken att fästa på jackan, ryggsäcken eller bilen:

- Broderat tygmärke. Storlek 55×75 mm. Mönster i blått, svart och guldgult på vit bomullsbotten. Märkena har vit kantinfattning. Pris: 10:— kr/st.
- Självhäftande plastdekal. Storlek 72×95 mm. Mönster i svart och vitt. Pris: 3:— kr/st.

Behållningen från försäljningen går oavkortat till SOF:s fågelskyddsfond.

Rekvirera märkena genom att sätta in beloppet på postgirokonto 85 06 33-9, SOF-försäljningskonto. Ange på inbetalningskortet vad betalningen avser.

Var god observera att beställning av märken kan göras *endast genom inbetalning på ovanstående postgirokonto* (som ej är SOF:s vanliga) och *ej genom SOF:s expedition.*

